[bookmark: _GoBack]Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (SDSSP) sēdes
PROTOKOLS  Nr. 2/2025

Rīgā, 								         2025. gada 18. jūnijā
MS Teams platformā, tiešsaistē		          	 	                      plkst. 13:00
SĒDĒ PIEDALĀS: 
Padomes vadītāja: Ilze Skrodele-Dubrovska, Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktore 

Padomes dalībnieki: 

Mudītes Kruvese, Ieslodzījuma vietu pārvaldes Centrālā aparāta Resocializācijas daļas vecākā referente

Linda Ozola, Sociālo darbinieku biedrības valdes locekle

Ilze Rudzīte, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos

Kristīne Freiberga, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētājas vietniece

[bookmark: _Hlk196905373]Mārtiņš Moors Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks 

Līgas Rasnačas Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Sociālā darba profesionālās maģistra studiju programmas direktores, docentes  vietā Baiba Bela Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Sociālā darba profesionālās bakalaura studiju programmas direktora p. i.

Santa Meļķe, RTU Liepājas akadēmijas Pedagoģijas un sociālā darba centra studiju virziena "Sociālā labklājība" vadītāja

Ina Vīksniņa, Latvijas Universitātes P. Stradiņa medicīnas koledžas Sociālās labklājības virziena un Sociālās aprūpes katedras vadītāja

Lolita Vilka, Rīgas Stradiņa universitātes Labklājības un sociālā darba katedras vadītāja 







Sēdē nepiedalījās:

Līga Āboltiņa Baltijas Starptautiskās akadēmijas studiju virziena "Sociālā labklājība" vieslektore 

Skaidrīte Gūtmane, Latvijas Kristīgās akadēmijas rektore

Ārija Baltiņa, Latvijas Profesionālo sociālā darba speciālistu asociācijas prezidente

Rita Orska, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studiju virziena “Sociālā labklājība” vadītāja

Agnese Jurjāne, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktores vietniece

Agnese Mence-Katkeviča, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētaja

Ina Jankeviča, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētājas vietniece

Kaija Muceniece, Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes vadītāja



Citi:

Ivars Balodis, nodibinājuma Invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" valdes priekšsēdētājs

Dace Ikauniece, nodibinājuma Invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" sociālā darbiniece

Una Lapsakalna-Alksne, Latvijas sociālo darbinieku biedrības valdes priekšsēdētāja, Ventspils Sociālā dienesta vadītāja

Agnese Bīdermane,  LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” vadītāja 

Jānis Laucis, LM Eiropas Savienības fondu departamenta vecākais eksperts

[bookmark: _Hlk163135859]Daiga Renemane, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā eksperte

Sēdi protokolē: 
Dace Rītiņa, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā referente


Darba kārtība:
1. Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana.
2. [bookmark: _Hlk201153976]Sadarbībā ar augstskolām, sociālā darba jomas profesionālajām organizācijām un  Invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons”  SDSSP sēdes ietvaros identificēt iespējas pilnveidot sociālā darba izglītības studiju programmu saturu darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem. 
3. Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums).
4. Dažādi jautājumi.

Sēdes norise:
1. 
Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana 
( I. Skrodele-Dubrovska)

I. Skrodele-Dubrovska atklāj Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (turpmāk - Padome) sēdi un dalībnieki apstiprina sēdes darba kārtību (skatīt pielikumā Nr. 1).


2. 
Sadarbībā ar augstskolām, sociālā darba jomas profesionālajām organizācijām un  Invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons”  SDSSP sēdes ietvaros identificēt iespējas pilnveidot sociālā darba izglītības studiju programmu saturu darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem. (I. Skrodele – Dubrovska, I. Balodis, I. Vīksniņa, B. Bela, S. Meļķe, L. Vilka)

I. Skrodele – Dubrovska informē Padomes dalībniekus par akcijā “Dod pieci” Invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" (turpmāk – apvienība “Apeirons) izteiktajiem priekšlikumiem, kas tika pieņemti darba grupas sanāksmē, kur bija identificēti  vairāki uzdevumi LM, kas īstenojami  sociālo pakalpojumu pilnveidošanai un attīstībai, kā arī, lai veicinātu to piekļūstamību. Viens no šiem paredzētajiem pasākumiem bija organizēt sarunas ar augstskolām par iespējām pilnveidot sociālā darba izglītības studiju programmu saturu darbam ar personām ar funkcionālajiem traucējumiem. Pasākuma mērķis ir sadarbībā ar augstskolām, sociālā darba profesionālajām organizācijām identificēt pilnveides iespējas. Kāda ir esošā situācija un kas būtu darāms šo programmu satura pilnveidē.

I. Balodis saka, ka akcijas “Dod pieci” rezultātā tika daudz runāts par invaliditāti. Runāja par dažādiem pakalpojumiem, ko vajadzētu uzlabot, gan par izglītības jomu, kur vajadzētu būt jauniešiem ar invaliditāti pēc iespējas vairāk. Runāja arī par to, ka diemžēl ne vienmēr dažādu augstskolu studiju programmās parādās invaliditātes dimensija, kā rezultātā profesionāļi ne vienmēr pārzin šo jautājumu lēmumu pieņemšanā, vai palīdzības sniegšanā. Mēģināja jautāt studentiem, cik daudz viņiem māca rehabilitācijā, vai ārsta profesijā, vai arī sociālā darba profesijā. Bija dažādi viedokļi no topošajiem sociālajiem darbiniekiem, tad arī nostiprinājās iedeja, ka jāpievērš lielāka uzmanība. Sabiedrība ļoti noveco un invaliditātes parādās aizvien vairāk. Eiropā ne tikai teorētiski izstāsta kā tas ir būt invalīdam, vai arī noorganizē divu, trīs stundu apmācību kādā nevalstiskā organizācijā. Tomēr prakse ar šiem cilvēkiem ir daudz plašāka un lielāka. Piemēram, arhitektiem, lai iemācītu universālu dizainu un kā pareizi celt mājas, ir mēnesi gara praktiska apmācība, pārvietojoties ratiņkrēslā, lai redzētu vidi no šāda cilvēka viedokļa, vai, aiztaisot acis, jāpavada viena diena mēneša garumā, kurā jāiziet daudz dažādi uzdevumi, lai saprastu kā tas reālajā dzīvē ir. Studentiem “jāiekāpj otra kurpēs”, lai saprastu un zinātu, jo līdz augstskolai tās zināšanas par invaliditāti nav. To visu varētu ievirzīt jēgpilnā praksē, kur tiek sasniegti konkrēti rezultāti. Piemēram, kādā nevalstiskā organizācijā varētu izveidot kaut ko konkrētu vai  aprūpes centrā vai grupu dzīvoklī. Tas ir ļoti svarīgi turpmākajā izaugsmē, jo izpratne daudz ko ietekmē pakalpojuma kvalitātē. Ir gatavi no savas puses iekļauties, domā, ka arī Neredzīgo savienība, Nedzirdīgo biedrība, kā arī citas organizācijas būtu ar mieru piedāvāt kā bāzi augstskolām, kur regulāri varētu organizēt tikšanās vai regulāras prakses vietas. Pie viņiem regulāri iet arhitekti, juristi. Arī sociālā darba speciālisti nevarētu atpalikt no šo un citu profesiju pārstāvjiem. Ir gatavi palīdzēt, lai cilvēki, kas mācās šajās profesijās zinātu, saprastu, spētu, mācētu, ieklausītos un savādākā veidā uzzinātu, kas teorijā, droši vien, tiek apgūts. Nevajadzētu pieiet formāli, bet paskatīties kā augstskolas to redz un kopā varētu padomāt, kādā veidā jēgpilni studentus iesaistīt praksē nevalstiskās organizācijās.   

Notiek diskusija un augstskolu pārstāvji  informē par situāciju studiju programmās un sadarbības partneriem.

U. Lapsakalne-Alksne izsaka priekšlikumu padomāt par tālākizglītības kursa veidošanu sociālajiem darbiniekiem, jo tas būtu ļoti būtiski ne tikai jaunajiem, kas mācās, bet arī tiem, kas nāk praksē strādāt. Tehnoloģijas iet uz priekšu, ir daudz jaunas inovācijas un tā kā ir obligātie bērnu tiesību aizsardzības kursi, iespējams, ka ir jādomā par to, ka šāds kurss būtu jāiziet absolūti visiem sociālā darba speciālistiem.

I. Skrodele – Dubrovska izsaka pateicību diskusijas dalībniekiem un aicina augstskolas sadarboties ar apvienību “Apeirons”.   


3.
Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4.pasākums).
(A. Bīdermane)

A. Bīdermane informē Padomes dalībniekus par Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums) aktualitātēm (skatīt pielikumā Nr. 2).
Šobrīd projektā aktīvi norisinās mācības sešu metodiku mācības. Mācības apguvuši kopumā 78 dalībnieki, šobrīd mācās 135 dalībnieki un 2025.gadā uzsāks mācības vēl 135 dalībnieki. Pie šīm metodiku mācībām, ja viss veiksies ar iepirkumu, pievienosies vēl vienas metodikas mācības – “Sociālais darbs ar grupu”. Norisinās arī profesionālās pilnveides izglītības programmu mācības sociālajiem darbiniekiem, ir trīs programmas. Kopumā 61 sociālais darbinieks ir saņēmis valsts atzītu apliecību, šobrīd mācās 78 dalībnieki. Vēl notiek mācības aprūpētājiem. Pie iepriekšējām divām apmācību programmām nupat jūnijā ir pievienojusies trešā apmācību programma – “Senioru ar demenci  aprūpe”. Šī tēma ir ļoti aktuāla. Kopumā apliecības par mācībām ir saņēmuši 751 aprūpētāji, turpina mācības – 140 aprūpētāji un vēl uzsāks mācības – 140 aprūpētāji.
Vēl projektā ir bloks sadarbība ar augstskolām. Tur ir gan par stažēšanos, gan par praksēm. Lai precīzāk varētu noformulēt un arī mērķtiecīgāk risināt to ko projektā varētu izdarīt, tika noorganizēta starpnozaru diskusija “Aktualitātes un izaicinājumi sociālā darba izglītības attīstībā, kur aicināja piedalīties sociālo dienestu vadītājus, augstskolu pārstāvjus. Rezultātā tika pieminēti daudz jautājumu un nākamais solis – varētu turpināt šo diskusiju augustā, lai mērķtiecīgāk izlietotu finansējumu un plānotu pasākumus projektā, ko vēl varētu izdarīt. Pēc šīs diskusijas tapa podkāsts, kur profesionāļi runāja par šo tēmu un saite uz šo ierakstu ir pieejama LM mājas lapā.
Projektā ir veikts pētījums “Sabiedrības uzticēšanās pašvaldību sociālajiem dienestiem” šaurākā tvērumā. Pētnieki informēja, ka sabiedrības doma ļoti strauji nemainās un nav lielas izmaiņas, salīdzinot ar iepriekšējo pētījumu. Aptaujāto skaits ir tāds pats 2 000, bet jautājumu loks ir mazāks. Sabiedrības uzticēšanās sociālajiem dienestiem nav būtiski mainījusies, tā ir tāda pati kā pagājušajā gadā. Tas ir ļoti labs novērtējums. Pētnieki saka, ka, salīdzinot ar citām jomām, sociālajiem dienestiem ir ļoti augsts uzticēšanās līmenis.
Projektā tām iepriekš izstrādātajām metodikām, diskusiju rezultātā, nonāca pie secinājuma, ka ir vajadzīgi pilnveides darbi. Metodikas sociālajam darbam ģimenēm ar bērniem ir vajadzīgas četras jaunas darba burtnīcas. Šobrīd ir gatava pirmā darba burtnīca – “Sistēmiskās pieejas īstenošana sociālajā darbā ģimenēm ar bērniem”. Tā ir pieejama arī LM mājas lapā.

Sēdes dalībnieki informāciju pieņem zināšanai.  


Dažādie jautājumi.
(I. Skrodele-Dubrovska, M.Moors, L. Vilka)

[bookmark: _Hlk201323889]I. Skrodele-Dubrovska informē par pēdējā sēdē runāto saistībā ar grozījumu Sociālā pakalpojuma un palīdzības likumā (turpmāk – SPPL), jo daži mēdiji ir neprecīzi to atspoguļojuši presē. Stāsts ir par grozījuma redakciju, kur tiek plānots atļaut trešā kursa otrā semestra studentiem veikt sociālo darbu. Šī redakcija tiek virzīta, izņemot ar nosacījumu, ka nevarēs strādāt ar mērķa grupu ar ģimenēm ar bērniem. Saeimas sēdē, kad tika šis jautājums diskutēts, bija no pašvaldību pārstāvjiem diskusija un priekšlikumi. Saeimas komisija lēma, ka līdz 1. jūlijam Pašvaldību Savienība apkopo viedokli un iesniedz LM un LM līdz augusta beigām tas jāiesniedz Saeimai, izskatot priekšlikumus, precizētā vai aktualizētā SPPPL grozījumu redakcija. Izskanēja viedoklis no Rīgas, ka ļaut strādāt jau no 4. kursa, kad ir apgūta prakse.

M.Moors saka, ka šis priekšlikums ir tāpēc, ka jāpiesaista studiju programmai. No vienas puses trūkst darbinieku, no otras puses gribās profesionalitāti un kvalifikācijas prasības saglabāt. Šobrīd ir pirmās pazīmes, kad uzraugošās iestādes soda vadītāju par to, ka viņš risina situāciju ar tiem līdzekļiem, kādi viņam ir. Mēs nevaram dzīvot virtuālajā pasaulē, ja realitāte ir savādāka. Paskatoties Rīgas Stradiņu universitātes programmā, tad septītajā semestrī studenti ir izgājuši diezgan daudzus kursus. Tas arī ir variants, jo ja vienojas, ka cilvēki ir izmācījušies tos kursus, t.sk. sociālo darbu ar ģimenēm ar bērniem problemātiku, darbs ar gadījumu utt., tad varbūt uzreiz jau vienojamies, ka šis pakāpeniskums ienākšanai darba tirgū ir iespējams. Tādā veidā mēs jau piesaistām arī darbiniekus. Priekšlikumu sasaistīt ar programmu, kas tajā tiek apgūts. 
Vēl ir jautājums, ko darīt ar maģistriem, kuriem nav bāzes izglītība – sociālais darbs, jo ik pa laikam, kāds jautā, kā tad ir. Īsti atbildēt, balstoties uz normatīvo regulējumu, nevaram. Ir pieņemta tāda prakse un LM kādreiz rakstīja vēstuli ar viedokli.      

I. Skrodele-Dubrovska atbild, ka likums šobrīd ir devis šīs iespējas arī maģistriem, neskatoties uz to vai ir bāze vai nav, ja viņam ir maģistra izglītība sociālajā darbā, tad viņam ir pilnas tiesības veikt sociālo darbu. Katrā augstskolā maģistra programatūrai ir savas prasības, ko viņi un kādus studentus uzņem. Un ir maģistra programmas, kur nav šis nosacījums.

L. Vilka saka, ka šis ir nopietns jautājums, jo vienmēr ir jautājums ko darīt ar cilvēkiem, kas pārnāk no citas nozares. Tas nosacījums ir tāds, ka ir jānodrošina kompensējošie studiju kursi ar kā palīdzību var iedot kvalifikāciju. Stradiņu universitātē prakse ir tāda, ka studējošos citā specialitātē, bet tai ir jābūt radniecīgai. No psiholoģijas, no pedagoģijas. Mūsu nozare ir starpnozariska, starpdisciplināra. Tātad, daudzas lietas ir apgūtas citā nozarē, bet specifisko sociālā darba jomu risina tādejādi, ka ir kompensējošie kursi kā sociālais darbs ar gadījumu. Tiem, kas atnāk bez kvalifikācijas bakalaura līmenī ir viens papildus piektais semestris. Viņi nevar pabeigt, kamēr nav izgājuši  praksi vai arī nestrādā jomā. Ja viņi strādā nozarē, tad viņu praksē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences ir pamats atzīt, ka praksē ir iegūtas zināšanas un prasmes. Tas ir saskaņā ar likumu. Tas ir ļoti labs darbs, ja izveido šo mehānismu, kas cilvēkiem ar pieredzi, ļauj apgūt pamata algoritmus sociālajā darbā un arī pieprasām apgūt šo papildus semestri. Ir bijuši arī tādi absolventi, kas nav strādājuši nozarē, viņiem nevarēja pielīdzināt kā praksē strādājošajiem un viņi ir apguvuši papildu semestri, izejot praksi.


I. Skrodele-Dubrovska slēdz sēdi.



Pieņemtie lēmumi.
Nav


Sēdes noslēgums 14:10.









Pielikumā sēdes materiāli:

1. Padomes sēdes darba kārtība.
2. Saeimas deputātu iniciatīva atļaut veikt sociālo darbu personām, kuras turpina iegūt sociālā darbinieka izglītību vismaz studiju 3. kursā, jeb 5. semestrī.
3. Aktualitātes Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5.4. pasākuma projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”.

Sēdi vadīja 							  I. Skrodele – Dubrovska

Protokolēja							  D. Rītiņa
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